
AREA ECONOMICO FINANZIARIA
E PERSONALE

COMUNE DI DECIMOPUTZU
Provincia del Sud Sardegna

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N. 9

Reg. Gen. 24
del 31-01-2022

OGGETTO:Affidamento Diretto per Servizio di Consulenza atti Amministrativi e
Previdenziali. Determinazione a contrarre semplificata di impegno di spesa e di
efficacia. CIG ZA434F2110

VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 del 17-01-2022, Reg. Gen.5, di nomina del Responsabile dell'Area

Economico Finanziaria e Personale e attribuzione della relativa posizione organizzativa;

VISTI:

l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 inerente le funzioni e le responsabilità dei dirigenti;-

l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 inerente all’attribuzione degli incarichi-

dirigenziali ai responsabili dei servizi nei comuni privi di personale con qualifica dirigenziale;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 10.05.2021, esecutiva, con la quale è stato

approvato il Documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.) per il periodo 2021/2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 10.05.2021 con la quale è stato approvato il

Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10

del D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato

il Piano Esecutivo di Gestione redatto nelle forme del piano della performance per il triennio

2021/2023;

VISTO il   Decreto del Ministro dell'Interno Luciana Lamorgese del 24/12/2021 (pubblicato nella

Gazzetta Ufficiale   della Repubblica Italiana, Serie Generale n.309 del 30/12/2021) avente ad oggetto

“Differimento al 31 marzo 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024

degli enti locali” con il quale inoltre è stato autorizzato ai sensi dell’art.163 comma3 del

AREA ECONOMICO FINANZIARIA E PERSONALE n.24 del 31-01-2022 Comune di Decimoputzu



D.Lgs.267/2000 l'esercizio provvisorio;

RICHIAMATO l'art.163 del D.lgs.18 agosto 2000, n.267 rubricato “Esercizio provvisorio e gestione

provvisoria che prevede:

al comma 1 “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre-

dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi

applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione

provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti

gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per

l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro

i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli

stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato”;

al comma 3 “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro-

dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 151, primo comma, differisce il

termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,

sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel

corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono

impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro,

lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio

provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'articolo 222”;

al comma 5 “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente,-

unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun

programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli

stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente,

ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al

fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

tassativamente regolate dalla legge;a)

non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;b)

a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo ec)
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”;

PREMESSO che l’Amministrazione comunale di Decimoputzu persegue l’obiettivo di garantire il

corretto espletamento dell’attività amministrativa da parte di tutti gli Uffici in cui si articola l’Ente;

RILEVATA la necessità di assolvere, con carattere di continuità, efficacia ed efficienza, ai molteplici

adempimenti rimessi all’Ufficio Personale, al fine di non compromettere la corretta funzionalità

dell’Ente, in considerazione della carenza di personale dipendente;

AREA ECONOMICO FINANZIARIA E PERSONALE n.24 del 31-01-2022 Comune di Decimoputzu



ATTESA l’eccezionalità della situazione e, nel contempo, la necessità di assicurare, per un corretto

funzionamento dell’Ente, la continuità nell’espletamento di servizi fondamentali, quale quelli relativi

all’ufficio in questione, che richiede la presenza e l’assolvimento di compiti e funzioni che non possono

essere assolutamente rinviati;

PREMESSO che la legislazione in materia previdenziale, in particolare quella relativa agli Enti locali,

è in continua evoluzione e gli adempimenti richiesti rendono necessario avere approfondimenti e

aggiornamenti oltre ad una profonda conoscenza in materia per garantire la piena e corretta attuazione

delle disposizioni normative.

PRESO ATTO della necessità di un supporto e consulenza all’Ufficio Personale che sarà deputato allo

svolgimento delle attività in appresso dettagliate:

Variazione presso INPS del Legale Rappresentante;

Variazione presso INAIL del Legale Rappresentante;

Variazione presso AdE del Legale Rappresentante;

Regolarizzazione Inps e Inail per verifica posizioni previdenziali e assicurative, verifica presso

Agente della riscossione delle somme richieste da Inps e Inail;

TENUTO, altresì conto, che le attività di cui al presente atto richiedono specifiche professionalità e

competenze, e che la materia previdenziale è altamente specialistica ed è necessaria l’acquisizione di

conoscenze giuridiche ed economiche che scontano la stratificazione di anni di norme e circolari

emanate dagli organi competenti, di non facile assimilazione e che non consentono un’immediata

operatività da parte di chiunque si trovi ad operare ex novo in tale ambito;

RITENUTO infine con il presente atto affidare il supporto e la consulenza dell’ufficio Personale

dell’Ente ad un professionista in possesso delle qualifiche e dei requisiti di esperienza e competenza

tecnico-professionale necessaria garantire in modo regolare l’espletamento della predetta attività;

EVIDENZIATO in base all’art.192, c1, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. quanto segue:

l’oggetto del contratto in esame è l’affidamento del servizio esterno di supporto e consulenza-

all’attività dell’Ufficio Personale;

il fine che si intende perseguire è quello di garantire la continuità ed il regolare svolgimento-

dei compiti assegnati all’ufficio in argomento in modo da assicurare il corretto funzionamento

dell’Ente;

la scelta del contraente avviene, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n.50/2016 e-

s.m.i. sulla base delle modifiche introdotte dalla legge 120/2020;

PRESO ATTO che il D.L. n° 52 del 07.05.2012 e ss.mm.ii. ha razionalizzato le procedure di

approvvigionamento delle amministrazioni pubbliche, prevedendo:

AREA ECONOMICO FINANZIARIA E PERSONALE n.24 del 31-01-2022 Comune di Decimoputzu



l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i1.

parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (articolo 26,

comma 3 della L n° 488/1999 e articolo 1, comma 449 della L. n° 296/2006);

l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica2.

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R.

n° 207 del 05.10.2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad €

5.000,00 (cinquemila/00 euro) e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario (articolo

1, comma 450 della L. n° 296/2006, come modificato dall’articolo 1, comma 130 della L. n°

145 del 30.12.2018 (Legge di stabilità per l’anno 2019).

ACQUISITO il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) n° ZA434F2110 ai sensi dell’articolo 1, comma 67

della L. n° 266 del 23.12.2005 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello

Stato” e simili e della Delibera dell’AVCP (Autorità per la Vigilanza sui Contratti pubblici di Lavori,

Servizi e Fornitura) del 10.01.2007, ora ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione).

VISTA l’offerta presentata in data 17/12/2021 dal Consulente del Lavoro Dott. Spiga Roberto con

sede a Quartu Sant’Elena  in Via Pitz’e Serra 26/C, P.I. 02640930927 per complessivi € 1.092,00

I.V.A esente;

EVIDENZIATO che le risorse economiche per il supporto e consulenza all’ufficio Personale del

Comune di Decimoputzu, trova copertura economica finanziaria nel Capitolo n° 2250 – codice

01.04-1.03.02.11.999 del Bilancio di Previsione Finanziaria per il periodo 2021/2023, esigibilità 2022.

DATO ATTO che è in corso di completamento la verifica dei requisiti in possesso da parte

dell’operatore invitato, e che l’appalto sarà risolto immediatamente e automaticamente qualora la ditta

aggiudicataria non risultasse in possesso dei requisiti autocertificati in sede di gara;

DATO ATTO che è stato acquisito il DURC on line protocollo INPS_28904902 dal quale risulta la

regolarità contributiva e la cui validità scade il 25/03/2022;

VISTO INOLTRE

la L. n° 136 del 13 Agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al-
Governo in materia di normativa antimafia” e successive modificazioni ed integrazioni;

il D.Lgs. n° 159 del 06 Settembre 2011 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di-
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli
articoli 1 e 2 della Legge n° 136 del 13 Agosto 2010”, con le disposizioni integrative e
correttive del D.Lgs. n° 218 del 15 Novembre 2012 e successive modificazioni ed integrazioni;

la L. n° 190 del 06 Novembre 2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della-
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modificazioni ed
integrazioni;

AREA ECONOMICO FINANZIARIA E PERSONALE n.24 del 31-01-2022 Comune di Decimoputzu



il D.Lgs. n° 33 del 14 Marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso-
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni e successive modificazioni ed integrazioni.

DI DARE al presente atto la valenza di determina a contrarre semplificata ai sensi dell’articolo 192, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., e della L.55 del 2019;

RITENUTO di rendere efficace il presente atto e di procedere all’ affidamento del servizio di cui

trattasi al Consulente del Lavoro Dott. Spiga Roberto con sede a Quartu Sant’Elena in Via Pitz’e Serra

26/C, P.I. 02640930927 per complessivi € 1.092,00 I.V.A esente;

DATO ATTO che la spesa di cui al presente atto non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di cui

all'art.147 bis del d.lgs. 267/00 e dell'art. 4 del regolamento comunale sul sistema dei controlli interni

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 15.1.2013;

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse, con le considerazioni ivi contenute, costituiscono presupposto
indispensabile delle decisioni di seguito assunte e qui si intendono integralmente richiamate e
riportate;

DI DARE al presente atto la valenza di determina a contrarre semplificata ai sensi dell’articolo 192,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., e della L.55 del 2019;

DI AFFIDARE ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs n.50/2016 cosi come modificato

dall’art.1 della legge 120/2020 il servizio per il supporto e consulenza all’ufficio Personale del

Comune di Decimoputzu, al Consulente del Lavoro Dott. Spiga Roberto con sede a Quartu Sant’Elena

in Via Pitz’e Serra 26/C, P.I. 02640930927 per complessivi € 1.092,00 I.V.A esente;

DI PRECISARE che l’importo del contratto è pari a complessivi € 1.092,00 I.V.A esente e trova

copertura economica finanziaria nel Capitolo n° 2250 - codice 01.04-1.03.02.11.999 del Bilancio di

Previsione Finanziaria per il periodo 2021/2023, esigibilità 2022;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’ufficio di Segreteria per l’inserimento nella

raccolta generale e la pubblicazione all’Albo Pretorio;

DI DARE ATTO che copia del presente atto verrà pubblicato per 15 giorni consecutivi sull’albo

pretorio on line, nonché sull’apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai

sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

DI RENDERE EFFICACE il presente atto e di procedere all’ affidamento del servizio di cui trattasi

al Consulente del Lavoro Dott. Spiga Roberto con sede a Quartu Sant’Elena  in Via Pitz’e Serra 26/C,

P.I. 02640930927 per complessivi € 1.092,00 I.V.A esente, nelle more della stipula del contratto e ai

sensi dell’art. 32 comma 8 del D.lgs. n.  50/2016;

AREA ECONOMICO FINANZIARIA E PERSONALE n.24 del 31-01-2022 Comune di Decimoputzu



DI IMPUTARE la conseguente spesa nel Capitolo n° 2250 - codice 01.04-1.03.02.11.999 – Conto

competenza, del Bilancio di Previsione Finanziaria per il periodo 2021/2023 per € 1.092,00 iva

esente, esigibilità 2022;

DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti della legge 13.08.2010, n.136 e s.m.i. sulla tracciabilità

dei flussi finanziari, il C.I.G. relativo alla transazione in oggetto è: ZA434F2110.

DI DARE ATTO

che il presente atto ha efficacia dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura-

finanziaria resa ai sensi dell’articolo 151 e 183 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 e simili dal

Responsabile del Servizio Finanziario;

che, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000-

e simili, il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i

vincoli di finanza pubblica.

DI DARE ATTO ANCORA

che ai sensi dell’articolo 6-bis della L. n° 241 del 07.08.1990 e simili, dell’articolo 1, comma-

9, lettera e) della L. n° 190 del 06.11.2012 e simili, dell’articolo 7 del Codice di

Comportamento del personale del Comune di Decimoputzu, e dell’articolo 42 del D.Lgs. n° 50

del 18.04.2016 e simili, per il presente atto non sussistono motivi di conflitto di interesse in

capo al Responsabile del Procedimento e al soggetto che lo adotta;

che la presente Determinazione con i relativi allegati, sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio-

Digitale e sul Sito Internet della Stazione Appaltante consultabili entrambi all’indirizzo

www.comune.decimoputzu.ca.it, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016 e

simili e dell’articolo 23 del D.Lgs. n° 33 del 14.03.2013 e simili.

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto.

DI TRASMETTERE ai sensi dell’articolo 183, comma 7 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 e simili la
presente Determinazione al Responsabile

Il Responsabile del Procedimento
 Aronne Marongiu Il Responsabile del Servizio

 Sandro Cau

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell. Art. 20 del “Codice dell’ammistrazione digitale”  (D.Lgs.
82/2005)”

AREA ECONOMICO FINANZIARIA E PERSONALE n.24 del 31-01-2022 Comune di Decimoputzu

http://www.comune.decimoputzu.ca.it/

